La selección de la muestra se llevó a cabo en los C.E.N.S del Valle de Uco, de manera no 

probabilística, por muestreo intencional de participantes voluntarios. Como criterio de 

inclusión se consideró que tuviera 17 años o más, y que fuera estudiante activo de alguno de 

los C.E.N.S. visitados. La muestra final quedó conformada por 152 (ciento cincuenta y dos) 

adolescentes, jóvenes, y adultos de los cuales 70 (setenta) eran de género femenino, 80 

(ochenta) eran de género masculino y 2 (dos) de otro género no especificado. La edad de los 

participantes de la muestra varió entre los 17 años a los 57 años, con una media de 22 años,